
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1612              del  15/09/2019 

Determina n. 1377           del 16/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: ABITI RINASCIMENTALI PATRIMONIO EX PARCO 

LETTERARIO E. FIERAMOSCA IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE 

E MESSA A NUOVO - CIG ZE429C2C43. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
BENI E SERVIZI CULTURALI Proposta n. 
1612 del 15/09/2019 
Numero Generale  del    

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che:  

• il Comune di Barletta con Deliberazione di G.C. n. 155 del 27/7/2017 ha approvato un 

progetto triennale relativo alla rievocazione storica de “La Disfida di Barletta”, candidandolo 

a partecipare all’Avviso pubblico riguardante le attività culturali, nella tipologia di attività “D 

– Eventi e rassegne” per il triennio 2017-2019; 

• con la suddetta Delibera l’Amministrazione Comunale esprimeva indirizzo politico 

amministrativo per la realizzazione della “Disfida di Barletta 2017-2019” destinando la 

somma di € 70.000,00 a carico del Bilancio Comunale, per ognuna delle tre annualità; 

 

Premesso, inoltre, che 

• L’Amministrazione comunale di Barletta, con atto di Giunta n.88 del 28.03.2019, ha indicato 

le linee guida per la progettazione e realizzazione della Disfida di Barletta edizione 2019 e 

2020 ed ha dato avvio alla procedura per l’individuazione di una figura professionale 

altamente qualificata, il Direttore artistico della Disfida, a cui è stato assegnato il compito di 

elaborare un progetto articolato che dovesse valorizzare la rievocazione storica della Disfida 

di Barletta quale evento di caratura internazionale; 

• con determinazione dirigenziale n. 735 del 24/5/2019 è stato affidato l’incarico di Direttore 

Artistico della Disfida di Barletta, per due anni, al Dott. Sergio Maifredi; 

• il Dott. Sergio Maifredi, con nota dell’11.6.2019 introitata in data 13.06.2019 al prot. n. 38657, 

ha presentato il progetto della Disfida di Barletta per gli eventi di settembre 2019, definendo le 

iniziative, i luoghi, gli orari con un cronoprogramma delle attività da espletare ed individuando 

soggetti in grado di soddisfare il progetto artistico; 

• il progetto artistico degli eventi di settembre 2019 della “Disfida di Barletta” prevede 

l’utilizzo degli abiti rinascimentali dell’ex Parco Letterario “E. Fieramosca”, patrimonio del 

Comune di Barletta; 

 

Tenuto conto che: 

• è necessario provvedere alla riparazione e messa a nuovo dei suddetti vestiti nonché prevedere 

il nolo di accessori da destinare alle dame che faranno parte del corteo storico della Disfida; 

• con nota del 04.09.2019, introitata in data 05.09.2019 al prot. n. 57894, la ditta 

WERKSTATTE SANTA MARIA, sartoria di Caporusso Lucia, con sede in Via Nazareth n.3, 

contatta per le vie brevi, ha inviato un preventivo di spesa per lavori di riparazione e messa a 

nuovo di n. 49 abiti rinascimentali per la realizzazione degli spettacoli del programma “La 

Disfida di Barletta 2019” ed il nolo di accessori per i medesimi abiti per una spesa di € 

3.200,00 + IVA;  

• a seguito di negoziazione, la ditta WERKSTATTE SANTA MARIA, sartoria di Caporusso 

Lucia, ha effettuato un ribasso sul prezzo offerto di €200,00, riformulando l’offerta 

economica per un importo di €3.000,00 +IVA; 

 



Ritenuto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36 D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per il ripristino 

degli abiti rinascimentali da utilizzare per gli eventi della Disfida di Barletta 2019 e la fornitura degli 

accessori per gli abiti, secondo le necessità di spettacolo evidenziate dal direttore artistico della 

manifestazione per una spesa di € 3.660,00 onnicomprensive;  

 

Visti: 

− Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

− Il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

− La Delibera di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2019/2021; 

− Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− la Delibera di G.C. n. 155 del 27/7/2017 

− la Delibera di G.C. n. 88 del 28/3/2019 

− La Delibera di G. C. n. 18 del 29.01.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021; 

− La Delibera di G. C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e 

Piano degli Obiettivi; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D.Lgs. 

267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1. DI AFFIDARE alla ditta WERKSTATTE SANTA MARIA, sartoria di Caporusso Lucia, con 

sede in Via Nazareth n.31 – Barletta, l’incarico di riparazione e messa a nuovo degli abiti 

rinascimentali dell’ex Parco Letterario “E. Fieramosca”, patrimonio del Comune di Barletta 

per una spesa di € 3.000,00 + IVA, giusta preventivo del 04.09.2019 introitato al protocollo 

comunale in data 05.09.2019 al n.57894; 

2. DI SATBILIRE che la ditta incaricata dovrà provvedere al ritiro e consegna degli abiti nei 

locali e nei luoghi comunicati di volta in volta dall’Ufficio Cultura, in base alle esigenze del 

direttore artistico per le prove costume e per la realizzazione degli spettacoli, provvedendo 

anche alla fornitura, a nolo, degli accessori necessari; 

3. DI STABILIRE, inoltre, che la ditta si impegna a dare assistenza al direttore artistico della 

Disfida di Barletta per tutte le attività di selezione, prove e vestizione degli attori e delle 

comparse degli spettacoli della Disfida di Barletta, secondo le esigenze dettate dallo stesso 

direttore artistico;  

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.660,00 sul capitolo 3971935 del Bilancio 2019 

in favore della ditta WERKSTATTE SANTA MARIA, sartoria di Caporusso Lucia, con sede 

in Via Nazareth n.31 – Barletta, CIG ZE429C2C43; 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE in favore della ditta WERKSTATTE SANTA MARIA, 

sartoria di Caporusso Lucia, la somma spettante a seguito delle prestazioni oggetto 

dell’affidamento e della ricezione della fattura elettronica da acquisire secondo le modalità 

previste dalla normativa vigente; 

 



6. DI DARE ATTO: 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Santa Scommegna, dirigente del 

Settore Beni e Servizi Culturali;  

- che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

- che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, 

per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

- che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 

del d. lgs. 33/2013; 

- che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile. 

 

 

       Il Dirigente  

          Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Santa Scommegna;1;13354907



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1377 del 16/09/2019

16/09/2019Data: Importo: 3.660,00

Oggetto: ABITI RINASCIMENTALI PATRIMONIO EX PARCO LETTERARIO E. FIERAMOSCA IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE
E MESSA A NUOVO - CIG ZE429C2C43.

Bilancio
Anno: 2019

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.109.509,33
1.834.084,01

3.660,00
1.837.744,01

271.765,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 407.000,00

350.667,50

3.660,00

354.327,50

Disponibilità residua: 52.672,50

Capitolo: 3971935

Oggetto: Rievocazione storica Disfida di Barletta.- Bilancio Comunale -

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2019 2042/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2042/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2042/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 16/09/2019

ZE429C2C43C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1612

ABITI RINASCIMENTALI PATRIMONIO EX PARCO LETTERARIO E. FIERAMOSCA IMPEGNO DI
SPESA PER RIPARAZIONE E MESSA A NUOVO - CIG ZE429C2C43.

2019

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 71 Nr. adozione generale: 1377
16/09/2019Data adozione:

17/09/2019Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  16/09/2019                          N°  1377 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/09/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 03/10/2019 

 

 

Barletta, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


